
DRS n. 1596
                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 5- QUALITÀ E MARKETING BRAND SICILIA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTA  la L.R. dell’ 8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026- 2028”;

VISTA la legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2026-2028;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di Previsione della 
regione  Siciliana  2026-2028”  con  cui  sono  riportate  le  ripartizioni  del  predetto  bilancio  con  il  
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2026/2028;

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 47 del 14/02/2025;

VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 5 
“Qualità e Marketing Brand Sicilia” al Dr. Fabio Leone;

VISTO D.D.G. n. 9966 del 17/12/2024 che differisce di mesi 6, e comunque fino al momento di 
entrata in vigore del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali, il termine di scadenza dei contratti del personale dirigenziale;

VISTO il D.D.G. n. 5444 del 26/06/2025 con il quale il termine di scadenza dei contratti del personale  
dirigenziale viene differito di mesi 6 e comunque non oltre il 31 dicembre 2025 o, qualora antecedente,  
fino al momento di entrata in vigore del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali;

VISTO il D.D.G. n. 12061 del 23/12/2025 con il quale il termine di scadenza dei contratti del personale 
dirigenziale viene differito di mesi 3 e comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione  
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTA la nota prot. n. 41362 del 25/02/2025  con la quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  dell'Agricoltura  ha  assegnato  al  Dott.  Fabio  Leone  la  gestione  del  capitolo  di  spesa 
143337  (Contributi  ad  imprese  per  la razionalizzazione  degli  interventi  nel  settore  agricolo  ed 
agroalimentare);

VISTO il D.A. n. 54/Gab. del 08/08/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea;

VISTA l’istanza di contributo, presentata  dal  Consorzio di tutela del Pistacchio Verde di Bronte DOP, 
introitata al prot. n. 9770/Gab del 31.10.2024 con la quale si chiede un contributo di  € 50.000,00 per 
l’evento promozionale denominato “Bronte e il suo Pistacchio Dop” – Dicembre 2025; 

VISTO il D.R.S. n. 5767 del 09/07/2025 con il quale è stata impegnata la somma di € 50.000,00 in favore 
del  Consorzio di tutela del Pistacchio Verde di Bronte DOP,  con sede legale in Bronte,  Piazza 
Nunzio Azzia n.14, C.F. 93167560874, per la realizzazione dell’iniziativa promozionale denominata 
“Bronte e il suo Pistacchio Dop”- Dicembre 2025;

VISTA  la richiesta di liquidazione presentata dal  Consorzio di tutela del Pistacchio Verde di Bronte 
DOP,  trasmessa  a  mezzo  pec  e  acquisita  al  prot.  n  13377  del  12.01.2026  in  merito  all’evento 
promozionale denominato “Bronte e il suo Pistacchio Dop” svoltasi il 13 e 14 Dicembre 2025 a Bronte 
(CT); 



VISTO  il  verbale  istruttorio  del  06/03/2026  dal  quale  risulta  ammissibile  a  contributo  l’importo  di  € 
49.246,80;

VISTO  il  Certificato  casellario  giudiziale  n  7974262/2025/R  relativo  al  Sig.  Cimbali  Massimo  Enrico 
(11.10.1964) legale rappresentante di  Consorzio di tutela del Pistacchio Verde di Bronte DOP, dal 
quale risulta “NULLA”nella Banca dati;

VISTA la visura Equitalia del 05.03.2026 dal quale risulta soggetto non inadempiente;

VISTO il  Cerificato  DURC  prot.  INPS_49466630  con  scadenza  13.06.2026  dal  quale  risulta  che  il 
beneficiario e “REGOLARE” nei confronti di INPS ed INAIL; 

VISTO il  D.Lgs.  N 118  /2011,  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la Circolare n 1/2026 Del Dipartimento Bilancio e Tesoro avente per oggetto:  Accelerazione della 
spesa: liquidazione e pagamenti ;

CONSIDERATO che la spesa è esigibile al 31.12.2025;

RITENUTO pertanto, di procedere alla liquidazione della somma di € 49.246,80 in favore di Consorzio di 
tutela del Pistacchio Verde di Bronte DOP,  con sede legale in Bronte, Piazza Nunzio Azzia n.14, 
C.F. 93167560874 ,per la manifestazione promozionale “Bronte e il suo Pistacchio Dop” svoltasi il 13 e 14 
Dicembre 2025 a Bronte (CT); 

;

Ai termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

Art.  2)  Si  dispone  la  liquidazione  dell’importo  di €  49.246,80 in  favore  di  Consorzio  di  tutela  del 
Pistacchio Verde di Bronte DOP, con sede legale in Bronte, Piazza Nunzio Azzia n.14, C.F. 93167560874 , 
a valere sull’impegno n. 181 assunto con DRS n. 5767 del 09/07/2025 sul capitolo 143337 del Bilancio della 
Regione Siciliana, in conto competenza 2025, per la realizzazione dell’iniziativa promozionale “Bronte e il suo 
Pistacchio Dop” svoltasi il 13 e 14 Dicembre 2025 a Bronte (CT); 

Art. 3) Alla eliminazione della somma di € 753,20 si procederà in sede di riaccertamento dei residui 
ordinari;
Art. 4) Il pagamento dell'importo di € 49.246,80 in favore di Consorzio di tutela del Pistacchio Verde di 
Bronte DOP,  con sede legale in Bronte, Piazza Nunzio Azzia n.14, C.F. 93167560874, avverrà mediante 
l'emissione di n. 1, mandato sul c/c avente il seguente codice IBAN IT41Z0503483890000000003395, con 
imputazione al capitolo 143337 (codice siope 1040399999) del Bilancio regionale per l'esercizio finanziario 
2025.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  della  L.R.  12/08/2014,  n.  21,  art,  68  –  obbligo 
pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni;

Il presente provvedimento sarà inviato alla competente Ragioneria Centrale Agricoltura per la registrazione 
ai sensi dell’art.9 della L.R. del 15.04.2021 n.9.

Palermo, lì 09.03.2026

                              
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio 5
                                                                                                                  Dott. Fabio Leone


	DECRETA

		2026-03-09T13:46:09+0100
	FABIO LEONE




